CDeridēt itaq; stulti verba latina Gete, imo
Getis stupidores hæretici in sacrificio missæ &
in canticis ecclesiæ, Apostolus, inquiunt, docet
loquēdūm in ecclesia lingua, q; ab omnib. possit
intelligi. Atq; latina lingua non ab omnibus in-
telligitur. Vt ergo quisq; intelligat, qd legatur
aut dicatur in ecclesia, lingua vernacula mis-
tas cæterasq; preces contendunt esse dicendas,
non latina. Hoc argumento aucupantur fauore

1. Cor. 14.

Iaicorū in odiū sacerdotū. Nos dicimus Ap̄lm
eo loco loq̄ de eo q̄ populo est a concionib. hoc
est de eo q̄ docet verbū dei, q̄ interpretatur scri-
pturas, quē constat frustra loq̄ lingua peregrī-
na, q̄ a vulgo cui loqtur, non intelligitur, quod
vel ex eo liquet, quod dicit: Qui prophetat, ho-
minibus loquitur ad ædificationē & exhorta-
tionem & consolationem. Qui loquitur lingua
semetipsum ædificat, qui aut prophetat, ecclē-
siā dei edificat. Et rursus addit: Gratias ago
deo meo, quod oīm vīm lingua loquor. Sed in
ecclesia volo quinq̄ verba sensu meo loqui, vt
& alios instruam, quam decem milia verborū
in lingua. Dicit Apostolus se malle quinq̄ ver-
ba sensu suo loqui, hoc est, vt intelligatur, quā
decem milia verborū in lingua non intellecta.
Sed non abs re dicit Apostolus vt alios instruā,
nēpe vt intelligamus ipsum loqui de prædicantē
& docente, atq̄ de eo qui alijs scripturā in-
terpretatur, q̄ nisi intelligatur, erit populo cul
loquitur, barbarus. Quare concionatores qui
apud populum declamant, si quas authoritates
vel ex sacris literis, vel sanctorū patrum scri-
ptis quandoq̄ latinis verbis in publicis concio-
nibus citant, vulgari lingua statim interpretan-
tur, id quod Apostolus approbare videtur, di-
cens: Maior est qui prophetat, quam qui loqui-
tur linguis, nisi forte interpretetur. Et iterum:
Qui loquitur lingua oret vt interpretetur, s. ver-
ba q̄ ignota populo loquitur. Ethāc aduersus
eos dicta sint, quiverbi dei præcones, sacrarum
literarū verba interdum latine recitantes, ac de-
inde vulgariter interpretantes, canino dente ro-

d 4

dere non veretur, qui prorsus nullum in publicis concionibus latinum verbum admittunt. Et hæc quidem de concionatore ita se habent.

Cat longe alia ratio est de his, qui vel psalunt, vel orant, vel alio quoquis pacto diuinam cultum in missa & horis canonicas persoluunt, vbi rudi plebeculæ sufficit scire & intelligere omnia que in officio ecclesiastico dicuntur, leguntur, cantantur, aut alijs ceremonijs peraguntur, fieri ad laudem dei, deipare q̄ virginis Mariæ ac sanctorum (quorum solennia celebrantur) honorem. Scit enim precatio[n]es ab ecclesia dirigi ad deum & ad sanctos, quorum patrocinia ardentibus votis imploramus. Audiunt hoc subinde in concionibus publicis. Nulla igitur urget necessitas, ut missa & preces publicæ dicatur germanice sive lingua vernacula.

CVerum, inquiunt, quod auditur & legitur sine verborum intellectu, sine fructu legitur & auditur, docente Apostolo: Si orem lingua ignota, spiritus meus orat, mens autē mea sine fructu est. Quis fructus honoris sequutus sit

Horatius.

Aug. li. 1.

ad inquis.

Ian. ea. 18.

ex canticis hereticorum, vbi simul cantillant, ambubaiarum collegia, pharmacopolæ, mendici, mimæ, balatrones, necdum audiuiimus. Quod si nobis obijciunt, quod diuina eloquia latina voce in ecclesia psallimus, ego vicissim illis obijciā quod de hymnis & psalmis canendis Donatistis obiecit Augustinus: Ad mouendum, inquit, pie animum & accendendum diuine lectionis affectum varia consuetudo est & plerūq; in Africâ ecclesiæ mœbra pigroria sunt, ita ut Donatistæ nos reprehē-

dant, quod sobrie psallimus in ecclesia, quum
ipsi ebrietates suas ad canticum psalmorum
humano ingenio composite sunt, quasi tubas ex-
hortationis inflammat. Hic nostros hereticos
suis depinxit coloribus, qui cantica psalmorum
pessimis affectionibus & detractionibus de-
prauata, & humano ingenio per rhythmos com-
posita, ceu nugas canoras, aut Verius ut Augu-
stinus dicit ebrietates suas, maximo virorum
boatu & viulatu foemineo, lallantibus interim
& ad vbera pendentibus pueris, quotidie bar-
barico ritu, cunctis simul strepentibus, & bar-
bari nescio quid frementibus in ecclesia reso-
nant. Ego populu Christianu, q vel missa vel
saceris horis canonicas interest, nullo pacto alie-
num a fructu missae aut precationum arbitror.
Licet em latina verba sonare non valeant nec
intelligere, sciunt tñ quis sit finis & scopus ec-
cruum, q in ecclesia a ministris dei leguntur vel
audiuntur. Non intelligit indoctum & incer-
tu vulgus sensum verboruq bus explet missa,
at nō ignorat oia in ecclesiasticis officijs fieri
ad dei honorē et salutē ecclesie & in missa repre-
sentari dominicā passionē, eucharistiā cōsecra-
ti, et eos q aīo contrito et spū humiliato sacrissimae
missae mysterijs intersunt, meriti Chri partici-
pes fieri. Quāuis igitur simplex plebecula ver-
boruq strepitū nō capiat, et mēs ei⁹. i. intellect⁹ sit
sine fructu sensus verboruq, nō tñ spūs. i. affect⁹
eius absq fructu & merito apud deū est eiusq
meritū tāto mai⁹ eē dinoscitur q̄to maiori affe-
ctu operāte spū sancto diuinis interest officijs

Hoc verum esse v̄sus atq; experientia testatur.
 Sunt enim latīnæ linguae expertes, qui mouen-
 te spiritu sancto, dicunt psalmum, miserere
 mei deus, quorum spiritus, hoc est, affectus o-
 rat, quia pie ad deum acceditur, mens autem,
 hoc est, intellectus, quia nō meditatur sensum
 verborum, nec contemplatur significata per il-
 la, quia non penetrat, sine fructu est, orationis
 & verborum vim non intelligēs. Hæc est sen-
 tentia Pauli. Ego puto hunc in modum precan-
 tem nullo modo vacuis manibus domum redi-
 re, sed etiam ipsum plus fructus capere, & ora-
 tionem, qua mens ex furore spiritus inflam-
 mata, in deum tendit, ipsi esse adeo frugiferā,
 vt lōge superet orationem doctissimi forte the-
 ologi, qui hanc vniuersam corporis molē, quā
 mundum nuncupamus, curiosissime nouit per
 quirere, & in ipso cœlo, de quo s̄æpe disputat,
 sibi habitare videtur, & vt Pauli verbis utar,
 etiam si linguis hominum loqueretur & ange-
 lorū, & habuerit omnem prophetiam, & no-
 uerit omnia mysteria, & omnem sciētiā. Et
 quia Apostolus singulariter pronunciat dices,
 si ego ore m̄, spiritus meus, mens mea, magis lo-
 qui videtur de oratione priuata, quas pro-
 pterea magis expedit interdum dici lingua no-
 bis manifesta, vt non solum spiritus, id est, af-
 fectus, sed etiam mens, id est, intellectus pasca-
 tur. Age videamus nunc quantum frugis ha-
 retici capiant ex strenuo boatu psalmoꝝ, quos
 Stetoreo clamore, ligua vernacula, buccis cre-
 pantibus personant, Arcadiꝝ pecuaria iude-
 re credas. Nam post longum ac prorsus inanē

¶. Cori. 13,

psalmorum strepitum, post confusum & inco-
dinatum illud canticorum, quos per numeros, &
rithmos, ut dixi cantant, murmur, blasphemis
pleni, insani ac ieunii domum redeunt, viden-
tes quidem aliqua ex parte psalmorum corti-
cem, sed quid in medulla habeat, prolsus igno-
rantes. Haud dissimiles sunt nostri heretici Arri-
anis, ghymnos & antiphonas ex Arriano do-
gmate compositos decantabant ad vituperati-
onem orthodoxorum & deceptionem simpli-
cium, adeo ut Chrysostomus tum praesul Con-
stantinopolitanus metueat ne simplices huius-
modi cantibus traherentur, compulsus sit pri-
mus in nocturnis hymnis augere orationes, &
populum suum instituere, ut & ipsi nocturnis
occupati hymnis, & illorum obscuraretur o-
pus, & fidelium professio firmaretur. Sic hac
tempestate heretici hymnos ex Lutherano do-
gmate compositos decantant.

¶ Quare nihil pro illis facit Apostolus, qui
dicit, Cæterum si benedixeris spiritu (hoc est,
lingua non intellecta, quæ donum est spiritus
sancti) quis supplet locum idiotæ? quomodo di-
tet, amen, super tuam benedictionem? quoniā
quid dicas, nescit. Nam tu quidem bene grati-
as agis, sed alter non ædificatur. Videtur qui-
dem hic Apostolus loqui de oratione sive he-
dictione publica, ad quam idiotæ nequeunt di-
cere, amen, id est, fiat vel Verum est, nisi propo-
natur eis tali lingua quam intelligunt. Sed ex
his colligi non potest, orationes & benedictio-
nes publicas hoc tempore lingua cōmuni cle-
ricis & populo esse dicendas. Nam ut quidam

430 DE SACRA: EUCHA.

non vulgaris doctrinæ theologus dicit, credibile est, si hoc expediret ecclesiæ, spiritus sanctus utique hoc suggestisset his qui ei præsumunt. Quod si ab initio ecclesiæ in abundantia illa spiritus, quādā erant omnes docibiles & capaces mysteriorū, quum esset cor unum & anima una in domino, & assidue lectioni, meditationi, & orationibus insisterent, frangētes pax nūsalutis, aliter forsitan obseruabatur, nequaquam ad hæc tempora trahendum est, quando aucto fidelium numero, in tanta multitudine videmus spiritum refriguisse. Vnde experientia competum est, plus satis ad destructionem, q̄ hæretici spiritali erroris acti cupiunt, & hoc astu aucupantur idiotarum & imperitorum iudicium & fauorem. Neq; est quicquam ecclesiæ detrimenti, si singuli nequeāt rindere amē super bñdictione. Prouidit enim sapientia ecclesia, vt ministri vice totius populi respondeat.

C Vez ut hæc maxime vera sint & optimæ dicta, tñ a contentioso & rixandi percupido calumniam pati possunt. Posset enim quispiam dicere: Si Paulus, qui spiritum dei se habuisse testatur, tanto illustratus inhabitatore, docuit orationes & benedictiones publicas lingua roti populo nota dicendas, & hoc ipsum in primitiua ecclesia obseruatum fuit, non videatur ecclesiæ hoc posse mutare. Ad hoc dicimus, quod idem spiritus sanctus, q; in exordio nascentis ecclesiæ per Paulum & apostolos fit deles docuit, nunc quoque eosdem docet per ecclesiæ prælatos & doctores. Datus enim spiritus sanctus ecclesiæ doctor veritatis, nunquā

Iohan. 2.
Actu. 4.

Matt. 24.

1. Cori. 7.

Iohan. 10.

hō docet eam omnem veritatem. Qui sicut nū
quam ecclesiam defseruit; ita nūquam deseret,
ipsa Christo testante vbi ait: Rogabo patrem
& alium paracletum dabit vobis, vt vobis cū
maneat in æternum, spiritum veritatis. Hinc
sequitur quod ecclesia in his quæ instituit, ordi-
nat, aut priusordinata pro qualitate & condi-
tione temporum mutat, id faciat spiritu veri-
tatis docente ac eam dirigente: & propterea in
huiusmodi rebus nec errat nec errare potest. Et
quia id quod vno tempore in ecclesia conuenit
& expedit, alio quandoq; tempore minus con-
gruit, maxime in ritibus & ceremonijs diuini
cultus, ecclesiæ ordinationi in huiusmodi reb⁹
standum est. Argumentum huius rei est, quod
apostoli initio naſcentis ecclesiæ intermissa ad
tempus forma baptismi a Christo tradita, ba- Actu. 8.
ptizabāt in nomine Iesu ex familiari forte in-
ſtinctu spiritus sancti, vt dulcissimum illud Ie-
su nomen, quod erat odiosum gentibus & Iu-
dæis, honorabile redderetur, per hoc, quod ad
eius invocationem spiritus sanctus dabatur in
baptismo. Licet ergo in primitiua ecclesia,
Christianis nondum satis instructis de mysteri-
is ecclesiasticis, orationes & benedictiones pu-
blicæ solennes q; litigia vulgari dicerētur: po-
stea tamen instructis sufficienter fidelibus, vt
ſaltem in communi ac in genere intelligerent,
ea quæ in diuino fiunt officio, fieri ad laudem
dei & ſalutem hominum, ordinatum est ab ec-
clesia ex Iudæis & gentibus collecta, vt his
tribus linguis, Hebræa quæ Iudæis peculi-
ariseſt, Latina & Græca, quæ gentibus com-

Iohan. 14.

munes sunt, diuina perageretur officia. Quod constat esse longe melius, honorificentius, & ornatus, q̄ si tot barbaris, peregrinis, exoticis stridēribus linguis & vocibus ecclesia perstre pereat. Hinc Sclauio olim (vt dicitū) Sclauonice missas suas celebrātes, id impetrāte D. Hieronymo huic priuilegio cesserūt, & se latinæ cōformarunt ecclesiæ. Indi tamen australes permittente sede apostolica rem diuinam in lingua sua vulgata faciunt. At priuilegia paucorum, non debent esse leges vniuersorum.

Contra. Sed & decretalem nobis forte possent opponere. Quoniam, de officio iudicis ordinarij, quæ ita habet: Quoniam in plerisq; partibus infra eandem ciuitatem atq; dicecesim permixti sunt populi diuersarum linguarum, habentes sub vna fide varios ritus & mores, districte præcipimus, vt pontifices huiusmodi ciuitatum siue dicecesum prouideant viros idoneos, qui secundum diuersitates rituum & linguarum, diuina illis officia celebrent, & ecclesiastica sacramēta ministrent instruendo illos verbo & exemplo. Hucusq; decretalem recitamus, quæ tamen, si recte inspiciatur, pro hac erat nihil facit. Non enim dicit, q; missa cæteraque officia ecclesiastica, lingua communice clericis & populo dici, decantari aut celebrari debeant. Sed quia non solum in concionibus publicis, verum etiam in diuinis officijs, & præsertim sacramentis administrandis, nonnunq; lingua populo nota uti oportet, statuit decretalis illa rationabiliter, vt episcopo prouideat viros idoneos, qui hæc populo exhibere & præ-

stare valeant, instruendo simul populum verbo & exemplo. Quamuis igitur diuina officia non alemanice, sed latine peragi debeant: cum tamen morem, qui in nonnullis locis obseruat, vbi choro latine canenti, laici inter prosas alternatim respondendo concinunt alemanice tempore paschali, Christus surrexit a mortuis, aut tempore nativitatis domini, dies est lætitiae, puer nobis nascitur, aut symbolum Nicanum, minime reprehedo. Cæterum eas cantunculas aut cantilenas, quas nostri temporis hæretici alemanice dictauere, haudquaquam admittendas censeo, etiamsi id quod non sunt, per omnia catholicę essent; vel ob id maxime, q̄ per eas omnem cantum ecclesiasticum, cultum diuinum, sacrosq; eius ritus & ceremonias extinguere atq; pessundare, & populū turpiter seductum in perfidia detinere molitur. His enim volunt (ut illa pudica Hester in oratione sua ad deum dicebat) dei mutare promissa, eiusq; delere hæreditatem, & claudere ora laudantium eum, extinguereq; gloriam templi & altaris dei. Quod cernimus, proh dolor, multis in locis, demolitis templis & altarib; conculcatisq; sacramētis, omniq; cultū posthabito, hæreticos effecisse, imitantes Paulum Samosatenum, de quo scribit Eusebius Cæsariensis, quod antiquis & defunctis tractatoribus insultabat, & illis derogās suas laudes inuercunde impudenterq; iactabat (id quod omnibus hæreticis familiare est) rhetorem se magis q̄ ecclesiæ doctorē laudari cupiebat. Psalms qui in dominum nostrum Iesum Christum (cui

Hester. 14

Eus. Cæs.
hist. eccl.
li. 7. ca. 27.

ius diuinitatem ipse negabat afferēs purum eū hominem) dicebantur, cessare fecit, velut neotericos & nuper inuentos. Per semetipsum vero compositos, diebus pāschæ in medio ecclesiæ canere mulieres, maxime quas ipse prius ad canēdum pro more instituerat faciebat, ita ut horresceret si quis audiret. Nam quum ipse filiū dei negaret, descendisse de cœlo, sed a Maria coepisse, & initium habuisse de terra, psalmi qui in ipsum Paulū dicebātur, & quibus in populo laudabatur angelum eum dicebant descendisse de cœlo. Et hæc ipse assistens ac audiens, non solum dici nō prohibebat, sed elato supercilio delectabatur audire. Hunc per omnia nostri temporis hæretici imitantur.

¶ At si recte diuinat Apostolus, non proficiunt ultra homines corrupti mēte, reprobi circa fidem, insipientia enim eorum manifesta erit omnibus hominibus, sicut & illorum, quos Paulus enumerat, Iamnes scilicet & Mambræ, qui Mosi resisterunt. Vnde Hieronymus in Hieremiam: Hæreticorum, inquit, umbras ad tempus præualent. Et Irenæus libro quarto aduersus hæreticos dicit: Hæretici alienum ignem offerentes ad altare dei, id est, alienas doctrinas, a cœlesti igne comburentur: quemadmodum Nadab & Abiu. Qui vero exurgunt contra veritatem & alteros adhortantur aduersus ecclesiam dei, remanent apud inferos voragine terræ absorpti: quemadmodum circa Oreb Dathan & Abyron. Qui autem scindunt & separant unitatem ecclesiæ, eadem cum Hieroboam pœnam percipient a deo. Cyprian.

2. Tim. 3.
Exod. 7.
Irenæus.

Leui. 10.

Num. 16.
Cyprian.

bus quoq; libro quarto epistolarum epistola se-
cunda ad Antonianum de hæreticis dicit: Ne-
scit Nouatianus schismaticos semper inter ini-
tia sua feruere, incrementa vero habere non
posse, nec augere quod illicite cœperint, sed
statim cū praua æmulatione deficere. Huc per-
tinet, quod habet libro 1. epis. epistola tertia ad
Cornelium papam, quium dicit: Manere apud
nos debet fidei robur immobile, & stabilis at
que inconcussa virtus contra omes incursum at
que impetus oblatrium fluctuum. Nec quen
quam fidelem & euāgelij mémorē, atq; Apo-
stoli præmonentis mandata retinentem moue-
re debet, si quidam in extremis temporibus su-
perbi & contumaces, aut sacerdotum dei ho-
stes, aut de ecclesia dei recedunt, aut contra ec-
clesiam faciunt, quando tales nunc futuros, &
dominus & apostoli eius ante prædixerint. Et
addit: Atque hæc est frater vere dementia, nō
cogitare nec scire, quod mendacia non diu fal-
lant, noctem tam diu esse, quam diu illucescat
dies, clarificato autem die & sole oborto luci
tenebras & caliginem cedere, & quæ grassa-
bantur per noctem latrocinia cessare. Hacte-
nus Cyprianus. Et quia in hac re consuetudo
per totum orbem approbata plurimum mo-
menti habet, sicut & in plerisque alijs rebus,
ego magis cedēdum puto cōsuetudini, etia mſi
rationes in diuersam partem non suppetent,
quam contentionibus deseruiendum. August.
lib. 2. ad inqſitiones Ianuarij, regulā sequēdā in
his reb; ponit, q; si oēs amplecterētur, pauci in
hac re dissētirēt ac litigarēt. Hęc saluberrima

Aug. lib. 2.
ad inqſiſ.
Jan. ca. 18.

inquit, regula retinenda est, ut quæ nō sunt cōtra fidem, neq; contra bonos mores, & habet aliquid ad exhortationem vitæ melioris, vbi cunq; institui videmus, vel instituta cognoscimus, non solum non improbemus, sed etiam laudando & imitādo sectemur. Rationem horum verborum reddit libro primo, quum dicit: Ipsa quippe mutatio consuetudinis, etiam quæ adiuuat vtilitate, nouitate perturbat. Quia propter quæ vtilis nō est, perturbatione infructuosa, consequenter noxia est,

DE SACRAMENTO matrimonij. Cap. VI.

Iud. 35.

2. Petri. 2

A Eretici ceu Sampsonis vultus caudas habent colligatas, hoc ē, quotquot sunt, in vno cōneniunt fine, persequutione videlicet ecclesiæ & seductione fidelium. Ad hunc scopum oēs tendunt. Capita vero habent diuersa, hoc est, diuersas perditionis sectas (in quibus quia male inter se conueniunt, acerrime digladiantur) introducunt in ecclesiā, instabiles & indoctos post se trahentes, qui eorum sequuntur luxurias, per quos via veritatis blasphematur. Hoc ē quod decretalis illa dicit, cuius initium est. Inter solicitudines, de purg. can. Inter solicitudines, inquit, nostras, illa debet esse præcipua, vt capiamus vulpeculas, quæ demoluntur vineā domini Sabaoth. Spiritus quidem habet diuersos, sed caudas inuicem colligatas, quia de va-